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Teknik- og Miljøforvaltningens årlige målinger af borgernes sortering 

viser, at de ældre er de bedste til at sortere deres affald, og at det sand-

synligvis først er ved behovet for støtte og pleje, at affaldshåndtering 

og sortering bliver en udfordring. Der er 11.947 personer i Københavns 

Kommune, der modtager hjemmehjælp, hvoraf ca. 8.700 personer 

modtager hjælp til affaldshåndtering. Ældrerådet ønsker bedre kom-

munikation om affaldssortering og om skaktlukninger til ældre. 

 

Borgermålinger: Ældre er bedst til at sortere affald 

Teknik- og Miljøforvaltningen laver årlige undersøgelser af borgernes 

affaldssortering. Nedenstående data er et udpluk fra undersøgelsen fo-

retaget i februar 2025, hvor det særligt har givet mening i forhold til at 

undersøge ældres sortering og udfordringer hermed. Undersøgelsen 

har 1.485 respondenter. 

 

Ældres sorteringsgrad af de seks hovedfraktioner 

Undersøgelsen viser, at borgere fra 60 år er de bedste til at sortere. Sor-

teringen bliver bedre med årene frem til man bliver 85 år. Herefter fal-

der sorteringsgraden for nogle fraktioner, om end dem på 85 år og 

over, stadig er bedre til at sortere end københavnere i aldersgruppen 

18-59 år. Dette billede stemmer overens med tidligere års undersøgel-

ser. 
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Ældres holdning til sortering 

I undersøgelsen spørgers til borgernes holdning til at sortere affald. Li-

gesom med sorteringen, så stiger andelen af borgere, der mener, at 

”man bør sortere alt affald, også det der kræver en ekstra indsats” og 

”man bør sortere alt affald, uanset hvor meget det kræver” med alderen.  

Fra de 85 år stiger antallet at borgere der mener ”man bør kun sortere 

det affald der er nemmest at sortere”. Dem på 85 år og over har dog sta-

dig en samlet stærkere holdning end københavnere i aldersgruppen 18-

59 år. 

 

 
 

 

Ældres selvrapporterede sortering 

I undersøgelsen spørgers til, hvor meget af deres affald borgerne sorte-

rer. I målingen fra 2025 stiger antallet der svarer ”Jeg sorterer en stor 

del af mit affald, også det affald der kræver en ekstra indsats” og ”Jeg 

sorterer alt mit affald, uanset hvor eget det kræver” med alderen. 

Fra 85 stiger antallet der svarer ”Jeg sorterer intet eller meget lidt af mit 

affald”. Dette vil sandsynligvis være den plejekrævende del af populatio-

nen. 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

18-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

Man bør ikke sortere sit affald

Man bør kun sortere det affald, der er nemmest at sortere

Man bør sortere en stor del af sit affald, også det affald der kræver en ekstra indsats

Man bør sortere alt sit affald, uanset hvor meget det kræver

Borgernes holdning til affaldssortering ud fra alder 
Borgermåling Februar 2025



 

  3/6 

 

 
 

Viden om affald hos de ældre  

I undersøgelsen spørgers til borgernes viden om sortering. I målingen 

fra 2025 stiger antallet der svarer ”I høj grad” eller ”I meget høj grad” at 

de har tilstrækkeligt med viden om affaldssortering med alderen. 
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Antal af ældre i Københavns Kommune  

Der var i 3 kvartal 2025 ifølge Københavns Kommunes statistikbank 

102.244 borgere over 60 år, fordelt på følgende alderstrin: 

 

Alder Antal borgere i Københavns Kommune  

60-64 29.275 

65-69 221.30 

70-74 18.114 

75-79 15.796 

80-84 10.129 

85-89 4.573 

90-94 1.667 

95+ 560 

I alt 102.244 

Kilde: Københavns Kommunes statistikbank 

 

Andelen af plejekrævende ældre i Københavns Kommune 
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningens erfaringer med ældres affalds-

sortering 

 

Ældre og affaldssortering 

Borgerne skal selv sortere deres affald i det omfang, de er i stand til det. 

Hjemmeplejen hjælper med at bortskaffe affaldet i en container eller 

skraldespand, hvor den ældre bor (men eftersorterer ikke fx en blandet 

affaldspose, af hensyn til arbejdsmiljø). Der er 11.947 personer i Køben-

havns Kommune, der modtager hjemmehjælp. Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen vurderer at størstedelen, ca. 8.700 borgere, får 

hjælp af hjemmeplejen til at bortskaffe deres affald.  

  

Praksis hos borgere, der er visiteret til hjælp til affaldshåndtering 

Bortskaffelse af affald håndteres i dag af hjemmeplejen, hvor borgeren 

ikke selv er i stand til dette. Så bliver borgeren visiteret til praktisk støtte 

og/eller personlig pleje. Praktisk støtte indeholder altid omsorg og 

støtte til at få hverdagen til at fungere, aftørring af borde, bortskaffelse 

af affald m.m. Praktisk støtte i forbindelse med rengøring leveres typisk 

hver 14. dag. Hvis en borger fx kun modtager praktisk støtte til rengø-

ring hver 14. dag og ikke selv kan komme ned med affald, tildeles borge-

ren yderligere støtte, så der løbende bliver håndteret affald hos borge-

ren. 

 

Hjemmeplejen oplever, at borgerne ønsker og efterspørger hjælp til at 

affaldssortere korrekt og bortskaffe affald korrekt. Der kan også være be-

hov for hjælp til at sortere korrekt (primært vejledning) og i nogle til-

fælde en smule eftersortering. 

 

 

Ældrerådets erfaringer med ældres affaldssortering 

Ældrerådet har en oplevelse af, at ældre har svært ved at affaldssortere, 

og mener ikke at hjemmeplejens tid hos de ældre bør gå til affaldshånd-

tering på bekostning af pleje, omsorg og nærvær. 

 

Ældrerådet anerkender at de ældre gerne vil affaldssortere og har den 

højeste sorteringsgrad og viden om affaldssortering. Langt de fleste æl-

dre er derfor rigtig gode til at sortere og har ikke behov for støtte. Det er 

de ældre, der bliver syge eller svækkede af alderdom, og især de gang-

besværede, der har et behov for hjælp. Den gruppe, der får hjem-

mepleje, er ifølge ældrerådet ikke svarende til den gruppe der burde få 

hjælp. Ældrerådet har dog ikke nogen tal på, hvor mange ældre de me-

ner der har brug for støtte til at sorter affald. 

 

Ældrerådet har ikke et ønske om at der iværksættes nye dyre tiltag til at 

hjælpe ældre københavnere med at sortere, som enten øger affaldstak-

sten eller giver flere opgaver til hjemmeplejen i Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen, så økonomien bliver presset. 

 

Ældrerådet bemærker derudover, at de ældre bliver kede af det, når de 

ikke længere har muligheden for at sortere. 
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Ældrerådet oplever at lukningen af affaldsskakte fylder hos de ældre og 

skaber usikkerhed. Skakte kan kun lukkes af boligforeningerne selv og 

sker på deres initiativ. Københavns Kommune bistår med ekspertise i 

selve lukningen, herunder indretningen af beholdere i gården, bl.a. for 

at sikre nem adgang til beholdere for sårbare grupper, såsom ældre. 

Ældrerådet ønsker, at Københavns Kommune kommunikerer bedre om 

skaktlukninger, for at undgå misforståelser og frygt. 


